1

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

INDICAÇÃO Nº 144/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

SUELI PANCIER, Vereadora, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos
termos dos art. 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao
Excelenơssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere-se a sinalização indicaƟva verƟcal de vagas exclusivas
para idoso e cadeirante no estacionamento da UBS de Vila
bethânia, Viana/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objeƟvo solicitar  a sinalização verƟcal de vagas exclusivas  para
idoso e cadeirante na área externa da Unidade Básica de Saúde de Vila Bethânia.  A instalação
dessas  sinalizações  visa  garanƟr  melhor  acessibilidade,  e  organização  do  estacionamento,
assegurando os direitos das pessoas que necessitam de prioridade de acesso aos serviços públicos
de saúde.

A instalação de placas verƟcais de sinalização específicas é fundamental para assegurar os direitos
garanƟdos por lei às pessoas, além de facilitar o acesso para os que frequentemente uƟlizam o
espaço. Tal medida é essencial para assegurar o direito de acesso digno e seguro aos serviços de
saúde, promovendo inclusão e respeito às normas de acessibilidade.

Diante do exposto, solicito que as devidas providências sejam tomadas para garanƟr a sinalização
adequada, promovendo mais acessibilidade, segurança e organização no entorno da unidade.

Viana, 09 de julho de 2025

SUELI PANCIER

Vereadora

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.brAutenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003700310035003A005000

Assinado eletronicamente por Sueli Pancier em 09/07/2025 10:49

Checksum: 1E4BAE496C22B7FA61B4D4C36E3D067416D45106FCBDAE89C5BF246B826E0F51

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.